
   پنجشنبه    9 اسفند  1403       28 شعبان    1446         سال سی وسوم            شماره  9341

ماجرای یک استیضاح
درباره استیضاح  عبدالناصرهمتی  که این روزها موافقان و مخالفانی دارد

مائده شیرپور گزارش
روزنامه نگار

انتقاد شدید فرشاد مؤمنی از همتی
عملکرد همتی صدای اعتراض اقتصاددانان حامی دولت را هم درآورده 
است. فرشاد مؤمنی، استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی که از 
دوستان پزشکیان محسوب می شود، در سخنانی درباره اظهارات و 
اقدامات متناقض همتی گفت: همین وزیر فعلی اقتصاد در دوره شهید 
رئیسی درباره بازی با نرخ ارز حرف های دیگری می زد. اگر ایشان این 
چیزها را می فهمد ولی باز هم سخنان منحط مطرح می کند، مثل اینکه 
ایشان می گفت این کار را می کنیم )افزایش قیمت ارز( تا تورم را کنترل 

کنیم .
وی ادامه داد: کنترل تورم با افزایش قیمت ارز یعنی اینکه تجربه ۳۵سال 
گذشته پیش روی آقای همتی نیست. حالا آن تجربه ها را نمی دانی، 
حداقل حرف های خودت را مرور کن. این همه تناقض گویی اعتباری 

برای وزارت اقتصاد باقی نمی گذارد.

مکث

ایستگاه استیضاح

وعده های ازیاد رفته
 برنامه های همتی برای وزارت اقتصاد 

دولت چهاردهم

بد نیست مروری داشته باشیم بر برنامه هایی 
که همتی قول داد انجام دهد.

مهم ترین برنامه های عبدالناصر همتی، وزیر 
پیشنهادی اقتصاد دولت چهاردهم کنترل 
تورم، ایجاد ثبات اقتصادی و رسیدگی به 

معیشت مردم عنوان شده بود.
همان روزهای نخست، همتی با حضور در 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای 
اسامی برنامه های خود را درباره تورم، 

نقدینگی و ناترازی بانکی مطرح کرد.
همتی همچنین با حضور در کمیسیون 
صنایع، برنامه های خود را در حوزه های پولی 
و بانکی تشریح کرد. مصطفی پوردهقان، 
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در 
این خصوص آن زمان گفت: وزیر پیشنهادی 
اقتصاد به ارائه گزارشی از موضوعات 

اقتصادی پرداخت که باید اصاح شود.
این نماینده مردم در مجلس دوازدهم 
تصریح کرد: اعضای کمیسیون بیان کردند 
شما زمانی که رئیس بانک مرکزی بودید در 
سیاست های پولی عملکردی داشتید، چه 
دفاعی نسبت به این سیاست ها دارید؟ که 
ایشان شرایط کشور را دلیلی برای اخذ این 

سیاست ها برشمرد.
پوردهقان تصریح کرد: وزیر پیشنهادی 
امور اقتصادی و دارایی فردی باسواد و 

تحصیلکرده در حوزه اقتصادی است.
همچنین محمد باقری، نماینده مردم بناب 
در مجلس نیز آن موقع بیان کرد: عبدالناصر 
همتی از سوابق اجرایی مطلوبی برای اداره 
وزارت امور اقتصادی و دارایی برخوردار 

است.
به گفته او، هم اکنون مشکل اساسی کشور 
بی توجهی جدی به سرمایه گذاری است که 
لازم است وزارت امور اقتصادی و دارایی و 
سایر بخش های مربوطه دست به دست هم 
دهند تا سرمایه گذاری در کشور رونق گیرد؛ 
چرا که اگر بخواهیم به رشد ۸ درصدی 
برسیم و رفاه و آسایش مردم تامین شود باید 
به دنبال این باشیم که جذب سرمایه گذار، 
هم داخلی و هم خارجی، در اولویت 

برنامه های این وزارتخانه قرار گیرد.
همتی در همان زمان روزهای تاش برای 
جلب اعتماد یکی از کمیسیون های مجلس 
گفت: نباید بگوییم چون تحریم هستیم 
هیچ کاری نمی توانیم بکنیم. ما باید تاش 
خود را انجام دهیم وکارآمدی و بهره وری 

را بالا ببریم.
او تأکید کرد: تنها کسی هستم که برای 
وزیر شدن پایم را در اتاق هیچ کس نگذاشتم 
و به هیچ ستادی نرفتم. با آقای پزشکیان 
مسائل اقتصادی را مرور کردیم، شرایط 
را گفتم و رئیس جمهور این اعتماد را به 

بنده کردند.
همتی اولویت اصلی خود را ثبات اقتصادی، 
کنترل تورم، ایجاد امید در مردم و رسیدگی 

به معیشت مردم عنوان کرد.
وزیر پیشنهادی امور اقتصادی و دارایی پس 
از حضور در کمیسیون های تخصصی مجلس 
در گفت وگویی گفت: بنده تحصیاتم اقتصاد 
است، استاد این رشته هستم و یافته های 
علم اقتصاد را خوب بلدم و سال هاست 
مدیریت اجرایی کان اقتصادی داشتم و 

می توانم در این عرصه خدمت کنم.
گزینه پیشنهادی آن روز برای وزارت اقتصاد 
و وزیر فعلی تاکید داشت که تیم اقتصادی 
دولت چهاردهم باید هماهنگی داشته 
باشند. این سخنان موجب شد اعضای 
کمیسیون شوراهای مجلس رضایت نسبی 
خود را از او برای تصدی وزارت اقتصاد ابراز 
کنند. با این حال زمانی که مجلس در آستانه 
رأی اعتماد به کابینه بود، محسن زنگنه 
و هادی قوامی، 2نماینده مجلس در یک 
برنامه تلویزیونی به بررسی برنامه همتی 

پرداختند.
زنگنه گفت: آقای همتی 2 مسئولیت مهم 
داشتند؛ یکی ریاست بانک مرکزی و یکی 
هم مسئولیت بیمه مرکزی. البته اینجا عرض 
کنم واقعاً یکی از شخصیت های برجسته 
و باسواد در حوزه اقتصاد هستند، اما برای 
بررسی عملکرد، من فقط به شاخص ها 

اشاره می کنم.
این نماینده مجلس گفت: شاخص تورم از 
2۴ درصد در انتهای دوره ایشان به حدود 
۵۵ رسیده که البته این باز متفاوت است؛ 
مثا تورم نقطه به نقطه شاخص بهای 
تولید کننده از ۳۳/۸ به ۱۰۳ درصد رسیده 
است، همچنین تورم ۱2 ماه  برای کالاهای 
مصرفی و خدمات در انتهای مسئولیت 
ایشان ۵۱/۸درصد بود یعنی ما بیشترین 
تورم را در انتهای مسئولیت ایشان داشتیم 
که البته بعداً هم متأسفانه یکی دو سال 
ماندگار شد و این اواخر کاهشی را  در آن 
داشتیم. رشد نقدینگی نیز در دوران 

مسئولیت آقای همتی به ۴۰ درصد رسید.
هادی قوامی هم در همین برنامه گفته بود: 
همتی را پدر بیمه خصوصی می دانند، چون 
تاش کرد بیمه خصوصی شکل پیدا کند. از 
دوره اول تحریم ها از سال ۹۱ شاهد افزایش 
قیمت ها بودیم و بعد که دولت روحانی 
سرکار آمد و طیب نیا وزیر اقتصاد بود تاش 
کرد تا روند افزایشی تورم کاهشی شود که 

تا سال ۹۷ که به تورم یک رقمی رسیدیم.

واکاوی

 نمایندگان
 را قانع کردیم 

 شهرام دبیری، معاون امور 
رئیس جمهور،  مجلس 
دیروز در حاشیه جلسه 
هیأت دولت و در جمع 
خبرنگاران درباره روند 
استیضاح وزیر اقتصاد اظهار 
داشت:   در   جلسات اخیر 
پیشرفت های قابل توجهی 
حاصل شده و بسیاری 
از نمایندگان مجلس 
قانع شده اند که اقدامات 
وزیر اقتصاد در راستای 
ماموریت ها و وظایف محوله 

بوده است.

 دلایل استیضاح
  و ادامه روند

 جمع آوری امضا
بر اساس اظهارات موافقان 
استیضاح، علاوه بر افرادی 
که به طور رسمی برای 
ثبت نام  همتی  استیضاح 
کرده اند، بسیاری دیگر 
از نمایندگان نیز وجود 
دارند که ممکن است به 
دلایل مختلف هنوز در 
سامانه ثبت نام نکرده 
باشند.  آنها معتقدند که 
اکثریت نمایندگان به دلیل 
دغدغه های اقتصادی و 
مشکلات معیشتی مردم، به 
سلب اعتماد از وزیر اقتصاد 

رأی خواهند داد.

واکنش طراح طرح 
استیضاح به اظهارات 
معاون رئیس جمهور

حسینعلی حاجی دلیگانی، 
طراح طرح استیضاح وزیر 
اقتصاد و دارایی  در گفت وگو 
با همشهری در واکنش به 
اظهارات معاون پارلمانی 
رئیس جمهور تأکید کرد که 
ملاک اصلی نمایندگان، 
سامانه مجلس است.  وی 
افزود:   هیچ تزلزلی در این 
مسیر وجود ندارد.  حاجی 
دلیگانی همچنین تصریح 
کرد که نمایندگان تا پایان 
این فرایند و در صورت نیاز 
به سلب اعتماد از همتی 
ایستاده و هیچ مشکلی در 

این خصوص ندارند.

افزایش امضاهای 
استیضاح به ۱۱۴ نفر 

 بر اساس اعلام طراح طرح 
استیضاح همتی، تعداد 
امضاهای استیضاح کاهش 
نیافته و روند جمع آوری 
امضا همچنان صعودی 
است.  به گفته وی، تعداد 
امضاها تاکنون به ۱۱۴ 
رسیده و همچنان این روند 
ادامه دارد، به طوری که 
نمایندگان دیگر نیز به جمع 
امضا کنندگان خواهند 

پیوست.

سیب سیاست باز چرخید و حالا عبدالناصر همتی که از سوی مسعود پزشکیان با اعتماد 
مجلس دوازدهم وزیر اقتصاد و دارایی شد، باید در مسند پاسخگویی درباره عملکرد خود در 
اقتصاد قرار گیرد. این همان وزارتخانه ای است که همتی قبل از  گرفتن پست در دوره شهید 

رئیسی بارها احسان خاندوزی، وزیر آن را نقد کرده بود.

مجلس اعتماد کرد، مجلس بی اعتماد شد

حمایت پزشکیان از همتی

نقدهای همتی به بانک مرکزی

مروری بر دوران پرفرازونشیب در دولت روحانی

از زمانی که کابینه مسعود پزشکیان برای رأی 
اعتماد به مجلس شورای اسامی معرفی شد 
و موضوع وفاق و کمک به دولت پیش آمد، 
قوه مقننه بیشترین هماهنگی و همکاری را با 
دولت داشته و با رأیی قاطع به تمامی گزینه های 
پیشنهادی دولت )بدون نگاه به عملکرد ضعیف 
برخی ازجمله همتی در دوران گذشته( رأی 

داد تا با همکاری و با تکیه بر برنامه های اعامی 
وزرا و دولت، کار را پیش ببرد و مردم امیدوار به 
احیای اقتصاد شوند؛ اما امروز مجلس قصد دارد 
براساس عملکرد همتی و در مقایسه عملکردش با 
برنامه های اعامی، او را براساس حق قانونی خود 
استیضاح کند؛ چیزی که طرفداران دولت آن را 

خدشه واردکردن به وفاق ملی معرفی می کنند.

چندی پیش اعام خبر وصول استیضاح 
همتی، پزشکیان را به وزارت اقتصاد کشاند 
تا حمایت رئیس دولت از وزیر اقتصاد را 
نشان بدهد. مسعود پزشکیان در این باره 
گفت: یکی از مهم ترین اشکالات کشور ما 
این است که به وقت وقوع مشکات به جای 
اینکه به دنبال علت و راهکار رفع مشکل 
باشیم، به دنبال مقصر و حذف افراد هستیم.

پزشکیان با طرح این پرسش که اگر 

همتی استیضاح شود، آیا مشکات ارزی و 
ناترازی های مالی اصاح خواهد شد، افزود: 
ما به دنبال تعمیق همکاری  و هماهنگی با 
قوای دیگر در چارچوب راهکارهای علمی و 
کارشناسی هستیم. او در ادامه گفت: تمام 
تصمیمات و سیاستگذاری های اقتصادی 
در جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
سران ۳ قوه اتخاذ شده و اینکه بخواهیم یک 

نفر را مقصر جلوه دهیم بی انصافی است. 

همتی در اسفند سال۱۴۰۱ که بیش از یک 
سال از عمر دولت مرحوم رئیسی گذشته 
بود، در مدرسه زمستانه نظام بودجه ریزی 
اندیشکده حکمرانی دانشگاه تهران به 
سخنرانی پرداخت و گفت: »دولت ۳راه 
بیشتر برای تامین منابع کسری بودجه 
خود ندارد: اول اینکه اوراق بفروشد. دوم 
اینکه از بانک مرکزی استقراض کند و سوم 
اینکه از بانک ها وام بگیرد، که هر۳ این موارد 
برخی در کوتاه مدت و برخی در میان مدت 

به استقراض از بانک مرکزی منجر می شود. 
در شرایط تحریمی راه چهارمی برای 
دولت باز شده است و هنوز هم ادامه دارد 
و این مسیر ارزهای صادراتی وصول نشده 
و غیرقابل دسترس است که در ظاهر 
استقراض از بانک مرکزی نیست؛ ولی در 
کوتاه مدت همان اثر را بر سیاست های پولی 
دارد.« همتی در همان زمان به وزارت اقتصاد 
هشدار داد که اگر مسئولان ارزی حرفه ای 
عمل نکنند، نمی توانند بازار را کنترل کنند.

قیمت ارز نیمایی و جواب ندادن اتکا به بیرون و بازنشدن اعتبارات 
بلوکه شده در قبال همه امتیازهای داده شده باعث شد رکوردهای 
عجیبی از تیم اقتصادی دولت روحانی به جای بماند که اگر 

مجلس می خواست، می توانست برپایه آنها به وزیر 
فعلی رأی اعتماد ندهد.  در کنار اینها باید به کارنامه 
مالی و پولی و اقتصادی دولت روحانی در چند 
سال پایانی هم که آقای همتی در آن رئیس کل 
بانک مرکزی و نقش آفرین بود، اشاره کرد که 
تعمداً مسکوت گذاشته می شود. در مقایسه 
میان 2وضعیت می توان به این واقعیت اشاره 
کرد که وزیران دولت روحانی در نخستین جلسه 
با آقای رئیسی گزارش دادند: دولت پولی برای 

پرداخت حقوق کارمندان در مرداد۱۴۰۰ ندارد. 
 گفتنی است برخی رکوردهای منفی ثبت شده در 
دولت روحانی به ویژه ۳سال پایانی آن، منحصربه فرد 
است؛ ازجمله تورم ۵۹درصدی، ۹برابرشدن حجم 

نقدینگی، ۹برابرشدن نرخ ارز، معدل رشد اقتصادی 
6دهم درصدی و سقوط صادرات نفت و تأثیرات آن بر 

کسری بودجه و تورم. 

چرا مجلس از همتی ناامید شد؟
عملکرد  عبدالناصر همتی ، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در موضوعات مختلف، 
به ویژه در زمینه تحریک نرخ ارز، بالاخره 
باعث شد تنها 6ماه پس از شروع به کار 
دولت، او به عنوان نخستین وزیر دولت 
چهاردهم استیضاح شود. احمد نادری، 
نماینده  مجلس شورای اسامی در همین 
زمینه اعام کرد که جلسه استیضاح 
وزیر امور اقتصادی و دارایی روز یکشنبه 

۱2اسفند برگزار می شود. 
همتی از نخستین روزهایی که در 
ساختمان خیابان صوراسرافیل مستقر 
شد، بر شیپور گرانی دلار دمید. او مدعی 
بود که قیمت دلار نیما را بالا و دلار آزاد را 
پایین می آوریم. به این ترتیب رانت اختاف 
نرخ رسمی و آزاد حذف می شود. همان 
زمان کارشناسان انتقاد کردند و گفتند 
ازآنجاکه حدود ۵۰درصد از واردات کشور 
با ارز نیمایی است، چه تضمینی می دهید 
که با این کار قیمت کالاها و مواداولیه 
تولید افزایش نیابد؟ و حالا مشخص شده 
که نه تنها قیمت دلار نیما، بلکه دلار آزاد 
هم بالا رفت و اختاف نرخ ها باز هم به 
۴۰درصد نزدیک شد.  البته همتی بارها 
درباره سرنوشت نرخ دلار اعام کرده که 
قیمت دلار به من مربوط نیست و بانک 

مرکزی مسئول است.
اما حسین صمصامی، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس و استاد اقتصاد دانشگاه 
شهید بهشتی ریشه تورم را در گرانی 
قیمت دلار دانست و اظهار داشت: بانک 
مرکزی به واسطه فشار وزیر اقتصاد نسبت 
به افزایش قیمت دلار اقدام کرد و نتیجه 
آن شد که به هر خانوار ایرانی )۴نفره( 
ماهانه حدود ۷میلیون و۴۰۰هزار تومان 
ضرر وارد شد؛ زیانی که به طور مستمر 

ادامه   دارد.
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